
 
 

 

Determinazione N. 12 del 28/01/2022 

 

OGGETTO: Servizio di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie. Affidamento 

mediante adesione alla convenzione stipulata dalla Città Metropolitana di Milano. Codice C.I.G. 

derivato: 9068319592. Impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

–  Premesso che lo scrivente Consorzio Progetto Solidarietà per svolgere le proprie attività 

istituzionali utilizza dei locali siti in San Giorgio Bigarello (MN) – Via I Maggio n. 22 – e siti in 

Mantova (MN) Piazza Domenico Modugno n. 2-5 e che occorre, al fine di mantenere puliti e 

igienizzati detti locali, procedere all’acquisizione del servizio di pulizia di detti locali; 

–  Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi……. . La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

–  Dato atto che: 

• da accertamenti condotti sul portale telematico www.acquistinretepa.it di Consip S.p.a. è 

risultata attiva la convenzione stipulata dalla Città Metropolitana di Milano e dedicata alle 

amministrazioni del territorio della Lombardia, denominata “Servizi di pulizia uffici a ridotto 

impatto ambientale e prestazioni accessorie”, il cui Lotto 4 è dedicato agli Enti Locali presenti 

sul territorio delle province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona, CIG: 69055353C1; 

• il Lotto di cui sopra è stato aggiudicato all’RTI costituito e composto da:  

o CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L., con sede legale in Via Sonnino n. 33/A – 43126 Parma, C.F. e 



 
 

 

P.IVA: 00378740344 mandataria;  

o L’OPEROSA S.P.A., con sede legale in Via Don Minzoni n. 2 – 40057 Granarolo dell’Emilia 

(BO), C.F. e P.IVA: 04269490266 mandante; 

o COPMA S.C.R.L., con sede legale in Via Veneziani n. 32 – 44124 Ferrara (FE), C.F. e P.IVA: 

00090810383 mandante; 

• con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli 

risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di una 

autonoma procedura di approvvigionamento; 

–  Ritenuta la convenzione, sulla base della documentazione reperibile sul portale 

www.acquistinretepa.it di Consip S.p.a., rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, si è 

proceduto in data 25 ottobre 2021 ad avviare l’iter per l’adesione alla stessa, inoltrando al 

fornitore la Richiesta Preliminare di Fornitura n. 6420671; 

–  In data 17/12/2021 il fornitore ha presentato la versione definitiva e revisionata del documento 

denominato “Piano Dettagliato delle Attività, Rev. 1”, il quale ha recepito le osservazioni sollevate 

dall’Amministrazione; 

–  Ritenuto il Piano Dettagliato delle Attività rispondente alle necessità del Consorzio, idoneo sotto 

il profilo prestazionale e congruo dal punto di vista economico e pertanto meritevole di 

approvazione; 

–  Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, si è proceduto alla redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008, il quale prevede per tutta la durata dell’appalto, costi da interferenze pari ad € 200,00; 

–  Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di approvvigionare il Consorzio Progetto Solidarietà 

del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale, comprensivo della fornitura di materiale 

igienico-sanitario da espletare negli immobili in uso al consorzio siti in: 

- P.zza Modugno, 2-5 – Mantova; 

- Via I° Maggio, 22 – San Giorgio Bigarello; 



 
 

 

•  l’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale, 

comprensivo della fornitura di materiale igienico-sanitario;  

•  lo stesso avrà durata di 36 mesi decorrenti dalla data del 1° febbraio 2022 e con scadenza il 

31 gennaio 2025; 

•  il servizio decorrerà comunque dalla data di sottoscrizione del “Verbale di consegna”; 

•  l’importo complessivo del servizio, come risultante dal “Riepilogo Economico” del PDA, risulta 

essere pari ad € 48.870,59 oltre iva di legge e oltre € 200,00 per oneri della sicurezza da 

interferenze (così per complessivi € 59.866,12 iva compresa); 

•  i servizi erogati sono a ridotto impatto ambientale e rispettano i Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del d. lgs. 50/2016. La Convenzione prevede che tutti i prodotti utilizzati, ivi 

comprese le sostanze biocide, devono essere conformi ai requisiti minimi di cui all’allegato 

del DM 24 maggio 2012 (G.U. n. 142 del 20 giugno 2012) “Criteri ambientali minimi per 

l’affidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene”; 

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di erogazione del servizio 

stabilite in convenzione; 

•  il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione stipulata dalla Città 

Metropolitana di Milano e dedicata alle amministrazioni del territorio della Lombardia, 

denominata “Servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie” – 

Lotto 4, nell’RTI costituito e composto da: 

• CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L., con sede legale in Via Sonnino n. 33/A – 43126 Parma, C.F. 

e P.IVA: 00378740344 mandataria; 

• L’OPEROSA S.P.A., con sede legale in Via Don Minzoni n. 2 – 40057 Granarolo 

dell’Emilia (BO), C.F. e P.IVA: 04269490266 mandante; 

• COPMA S.C.R.L., con sede legale in Via Veneziani n. 32 – 44124 Ferrara (FE), C.F. e 

P.IVA: 00090810383 mandante; 

–  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 



 
 

 

–  Visti:  

•  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;   

•  l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.;  

•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;   

–  Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

1)  di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione stipulata dalla 

Città Metropolitana di Milano e dedicata alle amministrazioni del territorio della Lombardia, 

denominata “Servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie” – Lotto 

4, assegnata al raggruppamento temporaneo di imprese costituito e composto da: 

• CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L., con sede legale in Via Sonnino n. 33/A – 43126 Parma, C.F. e 

P.IVA: 00378740344 mandataria; 

• L’OPEROSA S.P.A., con sede legale in Via Don Minzoni n. 2 – 40057 Granarolo dell’Emilia 

(BO), C.F. e P.IVA: 04269490266 mandante; 

• COPMA S.C.R.L., con sede legale in Via Veneziani n. 32 – 44124 Ferrara (FE), C.F. e P.IVA: 

00090810383 mandante; 

2) di approvare il Piano Dettagliato delle Attività – Rev. 1, prodotto dall’appaltatore in data 

17/12/2021 e acquisito agli atti con numero protocollo numero 001/3872 del 27/12/2021; 

3) di dare atto che la durata del servizio sarà pari a 36 mesi decorrenti dal 01/02/2022 e comunque 

dalla data di sottoscrizione del Verbale di Consegna; 



 
 

 

4) di dare atto che l’appaltatore ha presentato cauzione definitiva per un importo di 1.954,82, 

acquisita agli atti al Numero di Prot. 250 del 28/01/2022, stipulata con la compagnia Accelerant 

Insurance Europe SA/NV; 

5) di procedere alla stipula dell’ordinativo di fornitura n. 6614156 sul portale www.acquistinretepa.it 

di Consip S.p.a. e di procedere all’invio dello stesso al fornitore attraverso il portale MEPA; 

6) di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’intero periodo contrattuale è pari ad € 

49.070,59, di cui € 200,00 per oneri della sicurezza da interferenze ed oltre a IVA, così per 

complessivi € 59.866,12, a favore dell’RTI costituito composto da: 

• CO.L.SER. SERVIZI S.C.R.L., con sede legale in Via Sonnino n. 33/A – 43126 Parma, C.F. e 

P.IVA: 00378740344 mandataria; 

• L’OPEROSA S.P.A., con sede legale in Via Don Minzoni n. 2 – 40057 Granarolo dell’Emilia 

(BO), C.F. e P.IVA: 04269490266 mandante; 

• COPMA S.C.R.L., con sede legale in Via Veneziani n. 32 – 44124 Ferrara (FE), C.F. e P.IVA: 

00090810383 mandante; 

7) di allegare alla presente determinazione e all’ordinativo il Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi Interferenziali (DUVRI) redatto ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

8) di dare atto che il CIG master della convenzione è il: 69055353C1; 

9) di dare atto che il CIG derivato è il: 9068319592; 

10) di dare atto che l’acquisto è stato inserito nel programma biennale degli acquisti, ai sensi dell’art. 

21 del d.lgs. 50/2016 e che il codice assegnato è il: S93049320208202200002; 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo ed inoltre, di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti 

dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

12) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

Il Direttore 

Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


